
1

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETT. A) L. 120/2020 
S.M.I., DI SERVIZI ATTUARIALI FUNZIONALI ALL’AGGIORNAMENTO 
DELL’ACCANTONAMENTO A GARANZIA DEL TRATTAMENTO PENSIONISTICO 
INTEGRATIVO (CIG Z3238FB660).

DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 s.m.i.;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

VISTO la Legge 120/2020 s.m.i. ed in particolare l’art. 1, co. 2, in deroga all’art. 36 del d.lgs. 50/2016 
s.m.i.;

VISTO l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 s.m.i.;

VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 50/2016;

VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, emanato con 
delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 22 maggio 2013;

VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di
assunzione di impegni di spesa”;

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’acquisizione di servizi attuariali funzionali 
all’aggiornamento dell’accantonamento a garanzia del trattamento pensionistico integrativo per 
l’anno 2022, con facoltà per la Consob di affidare gli stessi servizi anche per l’esercizio 2023, agli 
stessi patti e condizioni, esercitando l’opzione di ripetizione del servizio, ai sensi dell’art. 63, comma 
5, del d.lgs. 50/2016 s.m.i. entro il mese di ottobre 2023 (“opzione di ripetizione”);

CONSIDERATA l’indisponibilità di convenzioni Consip attive per detta tipologia di servizi;

VISTO che l’importo annuo del servizio è stimato in € 9.000,00 (IVA e oneri accessori esclusi) e 
graverebbe sul capitolo di spesa n. 10109 (“Altre spese per il personale”) dell’esercizio finanziario 
2023, avuto riguardo al previsto pagamento posticipato;

VISTO che il valore massimo dell’affidamento comprensivo della sopradescritta opzione di 
ripetizione per l’esercizio 2023, ai sensi dell’art. 35, comma 4 del d.lgs. 50/2016, è stimabile in 
complessivi € 18.000,00 (IVA esclusa) ed è inferiore alla soglia di interesse comunitario;

VISTO che in ragione dell’importo complessivo presunto della procedura, inferiore a € 150.000,00, 
non è dovuto il contributo di vigilanza nei confronti all’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione), 
ai sensi della deliberazione ANAC. 830 del 21 dicembre 2021, attuativa dell’art. 1, commi 65 e 67, 
della legge della Legge 23 dicembre 2005, n. 266;



2

CONSIDERATO che, avuto riguardo al valore massimo stimato dell’affidamento, inferiore a € 
139.000,00 (IVA esclusa), è possibile procedere, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della L. 
120/2020 s.m.i., mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

CONSIDERATO che in ragione della natura intellettuale dei servizi da affidare gli oneri per la 
sicurezza da rischi di interferenza sono pari a zero, ai sensi dell’art. 26 comma 3 bis. del d.lgs. 
81/2008, e che, pertanto, non occorre procedere alla redazione del D.U.V.R.I;

CONSIDERATO che per l’acquisizione risulta possibile utilizzare il Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (di seguito MEPA) attraverso il bando servizi ove è presente la specifica 
categoria merceologica “servizi professionali attuariali”; 

RITENUTA la sussistenza dei presupposti per procedere all’affidamento tramite lo strumento della 
“trattativa diretta” da espletare sul MEPA;

RITENUTO di invitare alla menzionata “trattativa diretta” lo studio professionale associato ACRA 
(Associazione per la Consulenza e la Ricerca Attuariale) con sede in Roma, iscritto all’Albo degli 
Attuari, in possesso di adeguata esperienza professionale e presente sul MEPA alla categoria “servizi 
professionali attuariali”;

VISTI gli atti della procedura predisposti dagli Uffici;

VISTA la procedura di trattativa diretta sul MEPA (procedura n. 3342195) avviata in data 7.12.2022
per un importo stimato annuo di euro 9.000,00 (IVA e oneri accessori esclusi);

VISTA l’offerta prodotta dallo studio professionale associato ACRA (Associazione per la Consulenza 
e la Ricerca Attuariale) nel termine assegnato sul MEPA (13 dicembre 2022, ore 13:30) per l’importo 
annuo di € 9.000,00 (IVA e oneri accessori esclusi),

DETERMINA

- di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 s.m.i., 
dei servizi attuariali funzionali all’aggiornamento dell’accantonamento a garanzia del trattamento 
pensionistico integrativo (CIG Z3238FB660) per l’anno 2022 allo studio professionale associato 
ACRA (Associazione per la Consulenza e la Ricerca Attuariale) per l’importo di euro 9.000,00 (IVA 
e oneri accessori esclusi), previa assunzione dell’impegno di spesa sul competente capitolo di 
bilancio, come esposto in premessa;

- di affidare la responsabilità del procedimento alla dott.ssa Barbara Catania, Responsabile 
dell’Ufficio Amministrazione e Contratti di Roma (email b.catania@consob.it).

Direttore dell’esecuzione del contratto sarà la dott.ssa Luciana Libonati, Responsabile dell’Ufficio 
Amministrazione Economica del Personale.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		a.magnoni@consob.it
	2022-12-19T09:53:46+0100
	Aldo Magnoni
	Aldo Magnoni
	I signed this document


		2022-12-19T09:59:16+0100
	Consob
	Consob signed this document




